<sup>189</sup> ST I-II, q. 100, a. 2, co. “Lex enim humana ordinatur ad communitatem civilem, quae est hominum ad invicem. Homines autem ordinantur ad invicem per exteriores actus, quibus homines sibi invicem communicant. Huiusmodi autem communicatio pertinet ad rationem iustitiae, quae est proprie directiva communitatis humanae. Et ideo lex humana non proponit praecepta nisi de actibus iustitiae; et si praecipiat actus aliarum virtutum, hoc non est nisi in quantum assumunt rationem iustitiae; ut patet per philosophum, in V Ethic.”

<sup>190</sup> ST I-II, q. 100, a. 2, co. “Respondeo diciendo quod, cum praecepta legis ordinantur ad bonum commune, sicut supra habitum est, necesse est quod praecepta legis diversificentur secundum diversos modos communitatum, unde et philosophus, in sua politica, docet quod alias leges oportet statuere in civitate quae regitur rege, et alias in ea quae regitur per populum, vel per aliquos potentes de civitate. Est autem alius modus communitatis ad quam ordinatur lex humana, et ad quam ordinatur lex divina.”

<sup>191</sup> ST I-II, q. 100, a. 2, co. “Sed communitas ad quam ordinat lex divina, est hominum ad Deum, vel in praesenti vel in futura vita. Et ideo lex divina praecepta proponit de omnibus illis per quae homines bene ordinantur ad communicationem cum Deo. Homo autem Deo coniungitur ratione, sive mente, in qua est Dei imago. Et ideo lex divina praecepta proponit de omnibus illis per quae ratio hominis est bene ordinata. Hoc autem contingit per actus omnium virtutum, nam virtutes intellectuales ordinant bene actus rationis in seipsis; virtutes autem morales ordinant bene actus rationis circa interiores passiones et exteriores operationes.”

en la ley humana lo prescrito son los actos exteriores debidos a los semejantes; en la ley divina lo prescrito serán actos, interiores y exteriores, debidos a Dios. Por eso, mientras que la ley humana sólo prescribe actos de justicia, la ley divina se amplía a prescribir actos de toda virtud. Desde la perspectiva de la ley divina, la distinción entre actos interiores y exteriores pasa a un segundo plano, y se pone de relieve lo propio de toda ley: el precepto de lo debido. El precepto de la ley humana versa sobre lo debido por justicia, y el precepto de la ley divina sobre lo debido para toda virtud:

“Y por tanto es manifiesto que la ley divina convenientemente impone preceptos sobre los actos de todas las virtudes; pero de manera que caen bajo obligación de precepto aquellos [actos virtuosos] sin los cuales no se conserva el orden de la virtud, que es el orden de la razón; y los [actos] que pertenecen a la perfección de la virtud caen bajo la amonestación del consejo”<sup>192</sup>.